
1

SÍNTESE 7 de dezembro de 2016

Diário Oficial da União - Nº 234 - Seção 2 - pág. 50 e 51

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA No - 103, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2016

 O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso das atribuições 
que lhe conferem o art. 26, inciso VIII, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio 
de 1993, e o que consta do Processo Administrativo PGR nº 1.00.000.018350/2016-
42, resolve:

	 Art.	1º	Instituir	Comissão	específica	para	descrição	de	cargos	amplos,	
para	 avaliação	das	 atribuições	de	 cargos,	 para	 definição	de	 cargos	 de	ocupação	
crítica	e	para	definição	de	cargos	a	realizarem	curso	de	formação	profissional.

	 Art.	2º	Designar	os	seguintes	integrantes	para	comporem	a	comissão:
I - ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA, representante da Secretaria de Gestão de 
Pessoas;
II - RAYZA MADLUM DE PAULA, representante da Secretaria de Gestão de 
Pessoas;
III - FÁBIO FREIRE LAPORTE, representante da Secretaria de Gestão de Pessoas;
IV - NADYA RODRIGUES GOMES DE SOUSA, representante da Secretaria de 
Educação	e	Desenvolvimento	Profissional;
V - ANGELINA VIEIRA DA SILVA, representante da Secretaria de Educação e 
Desenvolvimento	Profissional;
VI - GERSON ELBERT GUIMARAES, representante da Assessoria de 
Modernização	e	Gestão	Estratégica;
VII - ELIZABETH MITIKO KOBAYASHI, representante titular da Secretaria de 
Apoio Pericial;
VIII - MARJANA DA SILVA PEIXOTO, representante suplente da Secretaria de 
Apoio Pericial;
IX - MARCELO PIRES DA SILVA, representante titular da Consultoria Jurídica 
da Secretaria Geral,
X - MARCELA CAROLINE CARNEIRO SILVA, representante suplente da 
Consultoria Jurídica da Secretaria Geral;
XI	 -	 MARIA	 CLARA	 FERREIRA	 LIMA,	 representante	 titular	 do	 Ministério	
Público do Trabalho;
XII - ARIADNES AGLAIA MARIA COELHO PINHEIRO, representante 
suplente	do	Ministério	Público	do	Trabalho;
XIII	 -	 MARLAN	 RODRIGUES	 PRIMO,	 representante	 titular	 do	 Ministério	
Público Militar;
XIV	-	MARCOS	MANEUS	RODRIGUES,	representante	suplente	do	Ministério	
Público Militar;
XV - FERNANDA HENRIQUES DE CASTRO GEIER, representante titular do 
Ministério	Público	do	Distrito	Federal	e	Territórios;
XVI	-	CLÁUDIA	MARIA	RAMOS,	representante	suplente	do	Ministério	Público	
do	Distrito	Federal	e	Territórios;
XVII - CRISTIANE MARIA SCHULZ HASHIMOTO, representante titular da 
Escola	Superior	do	Ministério	Público	da	União;
XVIII - VALDIRENE GOMES XAVIER, representante suplente da Escola 
Superior	do	Ministério	Público	da	União.
Art. 3º A comissão terá como Presidente a Secretária de Gestão de Pessoas do 
Ministério	Público	Federal,	ELOÁ	TODARELLI	JUNQUEIRA.

	 Art.	4º	Esta	Portaria	entra	em	vigor	na	data	de	sua	publicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

Diário Oficial da União - Nº 234 - Seção 2 - pág. 54

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

PORTARIA No - 586, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2016

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe	são	conferidas	pelo	artigo	124,	inciso	XX,	da	Lei	Complementar	nº	75,	de	20	de	
maio	de	1993,	e	pelo	artigo	1º,	inciso	I,	da	Portaria	nº	290/PGJM,	de	5	de	dezembro	
de 2013, resolve:

 Dispensar FERNANDO COSME DE OLIVEIRA, matrícula nº 
1447-8,	ocupante	do	cargo	de	Técnico	do	MPU/Apoio	Técnico	Administrativo/
Administração,	do	exercício	da	Função	de	Confiança	de	Assistente	de	Ofício	Nível	
I,	Código	FC-1	 (70236),	 da	Procuradoria	de	 Justiça	Militar	 em	Salvador/BA,	 a	
contar	de	5	de	dezembro	de	2016.

GILBERTO BARROS SANTOS

PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA No - 192, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2016

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas 
atribuições	legais,	e	tendo	em	vista	o	disposto	no	artigo	124,	inciso	XIII,	alínea	
“c”, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:
 
	 Art.	 1º	 Designar	 o	 Doutor	 CEZAR	 LUÍS	 RANGEL	 COUTINHO,	
Procurador de Justiça Militar, titular do 1º Ofício Geral da 2ª Procuradoria de 
Justiça	Militar	no	Rio	de	Janeiro/RJ,	para	arguir	a	incompetência	da	2ª	Auditoria	da	
1ª CJM, nos termos da manifestação da CCR/MPM, proferida em 28 de setembro 
de 2016, nos autos do IPM 130-90.2016.7.01.0201, em trâmite na 2ª Auditoria da 
1ª Circunscrição Judiciária Militar.

	 Art.	2º	Esta	Portaria	entra	em	vigor	nesta	data.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

Diário Oficial da União - Nº 234 - Seção 3 - pág. 133

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie:	 Contrato	 nº	 51/2016-MPM.	 Contratante:	 Ministério	 Público	 Militar.	
Processo: 3.00.000.1.001969/2016-31. Contratada: VIA APPIA INFORMÁTICA 
EIRELI. CNPJ: 37.982.238/0001-70. Objeto: Aquisição e reestabelecimento de 
licença	 de	 softwares	 IBM	 i2,	 com	manutenção	 e	 suporte	 por	 12	 (doze)	meses,	
visando atender à Procuradoria-Geral de Justiça Militar. Modalidade de Licitação: 
Pregão	 Eletrônico	 48/2016	 -	 MPM.	 Nota	 de	 Empenho:	 2016NE001710,	 em	
29/11/2016.	Valor	Total:	R$	174.399,00.	Vigência:	30/11/2016	a	29/12/2017.	Data	
de assinatura: 30/11/2016. Assinam: Gilberto Barros Santos, Diretor-Geral, pelo 
MPM e Geraldo Iraci do Couto, pela contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Espécie:	 1º	 Termo	 Aditivo	 ao	 Contrato	 nº	 38/2015-MPM.	 Processo:	
08160.014658/2016-43.	Contratante:	Ministério	Público	Militar.	Contratada:	TS	
SERVIÇOS EIRELI ME. CNPJ: 10.992.653/0001-58. Finalidade: Alteração e 
repactuação	do	valor	mensal	do	Contrato	de	prestação	de	serviços	de	copeiragem	
para atender a Procuradoria de Justiça Militar em Recife/PE. Valor mensal: R$ 
2.291,52.	Valor	anual	global:	27.498,24.	Data	de	assinatura:	22/11/2016.	Assinam:	
Gilberto Barros Santos, Diretor-Geral, pelo MPM e Oscar Cardoso de Melo, pela 
contratada.


